
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ХАЙТИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

(МБОУ «Хайтинская ООШ») 

 

П Р И К А З 

 

От  22.09.2023                                       с. Хайта                                        № 102 

 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

   В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, в соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября  2020 

года №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», на основании приказа Комитета по образованию Усольского 

муниципального района Иркутской области от 14.09.2023 г №297 

руководствуясь  п. 2.15 Устава школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ермолаевой Л.Ю. – школьному координатору Всероссийской 

олимпиады школьников: 

1.1. Организовать  и провести для учащихся 4-9 классов школьный этап 
всероссийской олимпиады школьников с 26.09.2023 года по 

27.10.2023 года.(Приложение 1) 
1.2. Одновременно со школьным этапом Всероссийской олимпиады 

школьников провести районную олимпиаду для обучающихся 4 
класса по предметам: литературное чтение и окружающий мир. 

1.3. обеспечить ознакомление обучающихся и их родителей (законных 
представителей) с Порядком проведения школьного этапа, 

требованиями СанПиН; 
1.4. обеспечить размещение на сайте общеобразовательной организации 

информацию о месте и времени проведения школьного этапа по 
каждому общеобразовательному предмету; 

1.5. осуществить сбор и хранение заявлений (приложение 2 – форма 
заявления) родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своём участии в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников, об ознакомлении с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, на сбор, хранение, 



использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а 

также его олимпиадной работы, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в срок не позднее, чем за 

10 рабочих дней до проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников; 

1.6. организовать работу членов жюри в день проведения олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету в местах проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

1.7. наградить победителей и призёров школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников поощрительными грамотами. 

1.8. отправить на электронный адрес anb@uoura.ru Андреевой Наталье 
Борисовне, методисту МБУ «ЦРО Усольского района»: 

 - до 31.10.2023 года протоколы по проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (рейтинговые таблицы 

результатов – ранжированный список участников, расположенный по 
мере убывания набранных ими баллов) (приложение 3); 

    -  до 30.10.2023 года заявку на участие в муниципальном этапе 
(приложение 4) в соответствии с перечнем предметов, по которым 

проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников . 

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников среди обучающихся 4-9 классов в 2023-2024 

учебном году . 

3. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 5); 

4. Установить квоты победителей и призёров школьников по каждому 

общеобразовательному предмету и классу школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 года (при количестве 

набранных баллов более половины максимально возможных) 

(Приложение 6). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                   

                    Директор                                Г.С. Чернявская 

С приказом ознакомлены  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

среди обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций 

Усольского района в 2023-2024 учебном году 

 

№ Дата День недели Предмет Классы Площадка проведения 

1 26 сентября вторник экономика 9-11 
общеобразовательные 

организации 

2 27 сентября среда 
Окружающий 

мир 
4 

общеобразовательные 

организации 

3 28 сентября четверг география 5-11 
общеобразовательные 

организации 

4 29 сентября пятница физика 7-11 
технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы» 

5 2 октября понедельник Русский язык 4-11 
общеобразовательные 

организации 

6 3 октября вторник астрономия 5-11 
технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы» 

7 4 октября среда история 5-11 
общеобразовательные 

организации 

8 6 октября пятница химия 7-11 
технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы» 

9 9 октября понедельник ОБЖ 5-11 
общеобразовательные 

организации 

10 11 октября среда 
Физическая 

культура 
5-11 

общеобразовательные 

организации 

11 13 октября пятница биология 5-11 
общеобразовательные 

организации 

12 17 октября вторник 

Литература 

Литературное 

чтение 

4-11 

технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы» 

13 18 октября среда обществознание 6-11 
общеобразовательные 

организации 

14 19 октября четверг математика 7-11 

технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы» 

15 20 октября пятница математика 4-6 

технологическая 

платформа 

«Сириус.Курсы» 

16 24 октября вторник 
Английский 

язык 
5-11 

общеобразовательные 

организации 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

Форма заявления  

родителей (законных представителей) обучающихся 

 

Председателю оргкомитета 

школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

Татарниковой Н.Г., председателю Комитета 

по образованию МР УРМО  
 
 
 

 
ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я,  
(ФИО  родителя (законного представителя) полностью) 

 

даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка,  
 

 

(ФИО участника олимпиады полностью) 

 

участвующего в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

 

,а  
(указать предмет или несколько предметов, в которых будет участвовать ребенок) 

 

также его олимпиадной работы, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(утверждён приказом №678 от 27.11.2020 г. Минобрнауки РФ, Порядком 

проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников Усольском районе (утвержден приказом Комитета по 

образованию МР УРМО №245-1 от 01.09.2016г.) ознакомлен (а). 
 

 

«        »  2023 г. 
      

( )   
Подпись расшифровка подписи 

 

 

 

 



 

 

      Приложение 4 

      В оргкомитет  
      муниципального этапа 
    всероссийской олимпиады школьников 

   заявка     

на участие в Олимпиаде команды       
     наименование ОУ 

        

№ Ф.И.О. участника предмет  класс  Ф.И.О. учителя  

 (полностью)     (полностью)  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

 

Состав жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся  

4-9классов 

 
Название предмета ФИО членов жюри, должность, ОУ 

Математика  Голуб Ольга Алексеевна – учитель начальных классов 

Чернявская Галина Сергеевна – учитель математики 

Русский язык и 

литература 

Остапенко Вера Викторовна – учитель русского языка и 

литературы 

Дисс Елена Геннадьевна– учитель русского языка и литературы 

Биология Ермолаева Людмила Юрьевна – учитель биологии и химии 

История, 

обществознание 

Рудницкая Светлана Витальевна – учитель истории и 

обществознания  

География Дисс Елена Геннадьевна - учитель географии 

Английский язык Фирсова Елена Олеговна – учитель английского языка 

Физика, астрономия - 

Информатика и ИКТ Богданова Алена Андреевна – учитель  информатики 

Физическая культура Усова Виктория Николаевна – учитель физической культуры и 

ОБЖ 

Химия Ермолаева Людмила Юрьевна- учитель химии 

Окружающий мир Голуб Ольга Адексеевна – учитель начальных классов 

Литературное чтение Голуб Ольга Алексеевна – учитель начальных классов 

Технология Богданова Алена Андреевна – учитель технологии 

ОБЖ Усова Виктория Николаевна – учитель физической культуры и 

ОБЖ 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

 

Квоты победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 

1. Победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели признаётся участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге 

участников олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных им баллов 

превышает половину максимально возможных баллов. Доля победителей не должна превышать 

10% от общего числа участников по соответствующему предмету в каждой возрастной 

категории. 

2. При одинаковом максимальном количестве баллов, набранных двумя и более участниками 

олимпиады, все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в 

алфавитном порядке. 

3. При превышении квоты по числу победителей и призёров оргкомитет оставляет за собой право 

на перепроверку данных работ предметно-методической комиссией. 

4. В случае, если победители не определены, в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников определяются только призёры. 

5. Количество призёров школьного этапа олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и 

призёров, установленной оргкомитетом, а именно: не более 25% от общего числа участников по 

соответствующему предмету в каждой возрастной категории, следующие в итоговой таблице за 

победителями. 

6. Участник олимпиады не набравший более 50% от максимального количества баллов не может 

быть признан победителем или призёром. 

7. Оргкомитет оставляет за собой право на увеличение квоты победителей и призёров школьного 

этапа до 15% и 30% от общего количества участников по одной параллели в отдельных 

общеобразовательных учреждениях по отдельным предметам, если в них в течение трех 

последних лет подряд были подготовлены победители и призёры заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по соответствующему предмету. 

8. Рейтинговый список победителей и призёров школьного этапа олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа олимпиады. 

 



Приложение 7 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных предметов, по которым проводится  

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

 

№ Предметы Классы 

п/п   
   

1. Английский язык 5-11 

 
  

2 Биология 7-11 

 
  

3 География 7-11 

 
  

4 Информатика 7-11 

 
  

5 История 7-11 

 
  

6 Литература 4-11 

 
  

7 Математика 4-11 

 
  

8 Обществознание 7-11 

 
  

9 ОБЖ 7-11 

 
  

10 Русский язык 4-11 

 
  

11 Технология 7-11 

 
  

12 Физика 7-11 

 
  

13 Физическая культура 7-11 

 
  

14 Химия 7-11 

 
  

15 Окружающий мир 4 
   

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ХАЙТИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
	(МБОУ «Хайтинская ООШ»)
	П Р И К А З

		2023-11-01T15:23:30+0800
	Чернявская Галина Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




